*In tuenda pertinacius sententia de immacul.*  
*Concept. princeps fuit Mayronius & alijs qui post Scotorum docuere, Facile erat inuentis addere. Discipuli magistrum sequuntur. Egregie in hoc laborauit Mayronius; esse tamen principem, figuratum tuum est extra rationem & authoritatem fabricatum, que ab alijs sumpta sunt, prius elaborata, paulatim incrementum sumunt (inquit Aristot. 2. Elench. cap. 9. ) ab ijs qui postmodum accipiunt, que autem ab initio comperiuntur, paruum in primis sumere solent incrementum, attamen utilius multo (nota) quod postea ab alijs fit, acremento, maximū n. omnium principium ut dicitur, quare & difficillimum. Scotus hic viam aperuit, & principium restaurandæ pīe opinionis. Quod dicis pertinacius, rectius dixisses, constātius; etenim supremi tribu-*

*Defensores  
immaculu-  
ta concept.  
pertinaciu-  
s in hos sa-  
gesisse, in-  
sursa est  
manifesta.*

nalis sententia iam liquet vtra pars constantius,  
vtra pertinacius, in hac lite se gesserit. Sed indul-  
geo tibi quia sunt vltimæ vices, vltra quas nisi  
ruptis repagulis & excusso iugo, amplius non  
peccabis in hac materia. Posuit Sanctissim. Do-  
minus custodiam ori tuo, & ostium circumstan-  
tiæ labijs tuis: Deinceps contra inmacul. Con-  
cept. non aperies præcipitanter os tuum, neque  
eius defensores mordaci & virulenta lingua mo-  
morderis.

Pag. 12.

xxxv.  
*Maladien-  
tia aduersa-  
rij.*

*Nec mirum si extali cerebro hi partus (nem-  
pe asserere quod ob immaculatæ Conce-  
ptionis propugnationem Bzouius in Sco-  
tum acerbius scripsit) cum multa fingant qui  
ex fonte biberunt Caballino. Nolo conuicia conui-  
tijs repellere. Iudicet lector de tua religiositate  
& modestia. Non fingunt discipuli P. Cauelli,  
quem tuo more (an Religioso, alij iudicent) ca-  
ballum vocitas; sed antiquorum autoritate &  
Philosophicis rationibus sua comprobant, &  
falsa refellunt: & si tu vtpote in Theologia ty-  
ro, ea non intelligis, habet P. Cauellus discipu-  
lorum discipulos, qui te, Philosophiæ & Theo-  
logiam docere possunt, & quod pluris facien-  
dum est, modestos & disciplinæ regularis studio-  
fos, qua non tam exultam contuor tuam lin-  
guam, quam dicteriorum aculeis armatam. Tu  
Grammaticam, illi Philosophiam docuerunt,  
& Theologiam, ac modo in varijs partibus do-  
cent, quos omnes eorumque magistros, dicti  
Patris discipulos, ad iustam defensionem, natu-  
ræ legibus concessam, acerbitate tua lacefis &*

stimulas; cuius iniuriandi auditatem non explere  
runt innumeræ in magistrum iniuriæ, quas cu-  
mulumatim euomis, quin etiam in insontes disci- P. Caselli  
pulos effreni calumniandi libidine dehiscēs, in- discipuli  
nocuorum cruce tanquam pabulo depascatur; iniuste pro-  
quod forte impune transire non patientur, cum uocati ad  
& naturæ ius, ac fraterna charitas id multis tiru- scribendum.  
lis efflagitent. Ego interim minimus inter disci-  
pulos discipulorum eius, te in officio contine-  
bo si extta limina Grammatices transfilias; te ta-  
men intra eius cancellos latitare & latrare tan-  
quam in asylo, lubentius quam in Philosophi-  
cam aut Theologicam arenam decertaturum  
prodire, comperi. Si quis prouectiorum iustum  
calamum in te cœperit dirigere, tua adortus adoxia,  
te fortassis tui pigebit. Ille tibi bos erit cu-  
ius magistrum indecorè caballum appellitas.  
Cae ne tanto iniuriarum pondere, laetus fortius  
figat pedem, teque oppriimat vitulum nouellum,  
cornua tamen producentem & vngulas. Præui-  
dere debueras quod corona senum filij filiorum; & Pro. 17.  
gloria filiorum, patres eorum.

Hæc sufficiant in præsentiarum ad acerbas Pa-  
tris Iansenij animaduersiones in 1. cap. sui libel-  
li, reprimendas; cui quia adhuc conuictorum sa-  
tur non erat, supplemetum addidit in quo abun-  
dè murmurat contra asserta 1. c. Apolog. vt eius  
ordinem sequar, eius supplementum, altero in-  
ferius refutabo.

## EXAMEN

## Cap. II. &amp; III.

Pag. 12.

ONE TINDEX Bzouij quod im-  
posterum vindex & assertor **Scoti**,  
vocabitur interpres scilicet  
Bzouij : ast quam ineptè, quis  
non videt? perinde est ac si Sco-  
tum interpretem D.Thomæ, vel

P. Iansenius  
Antiscotista,  
Bzouista im.  
posterum vo-  
catur.

Catholicum aliquem scriptorem controversia-  
rum fidei, interpretem ideo hæreticorum dice-  
res. Synonima sunt huic Grammatico impugna-  
tor & interpres. Ego posthâc ipsum vocabo,  
non interpretem Scoti quem nunquam intel-  
liget, nec interpretabitur, sed antiscotistam aut  
Bzouistam; antiscotistam inquām non disputa-  
tione quam adhuc non mouit, sed arte carpendi  
& mordendi, quam optime callet. Breuitatis  
etiam gratia, utar quandoque nomine interpre-  
tis ut ipse vult pro Scoti defensore seu authore  
Apologiæ.

Pag. 13. Fatetur antiscotista, interpretem verosimili-  
xxxvi. ter probasse Scotum non obijisse anno 1294. vt  
dixit Bzouius, sed anno 1308. ex eius epitaphio;  
quasi nihil præter Epitaphium in huius veritatis  
probationem adduxisset, cum præter illud, attu-  
lerit etiam pro se S. Antonium, Bellarm. Thri-  
themium, Senensem, Gonsagam, Rodulphum,  
Vvillot, Compendium temporum, Gualterum,

Genebrardum, Prateolum, Gordoniū, Reboledo, Marcum Vlisipponensem; Authorem Firmamenti triungi ord. Miracum, Ioanneim Pitseū, & Ciaconium; qui omnes allerunt Scotum eo anno obijisse, præter Anton. Bellarm. & Ciacon. qui tantum ponunt eum in 14. sèculo. & Historia vniuersalis ad ann. 130c. Quibus & ego addo Posseuinum in suo Apparatu sacro, de Scoto, Cronicon Coloniense, Hermanum Nuremberg. in Cron. Gerard. Mercat. in Athlante, de Scotia, Gulielm. Lisingren. in Catal. test. verit. Sedul. Hist. Seraph. Balduin. in Cron. Mor. anno 1308. Omnes hi de tempore mortis Scotti pro interprete sunt contra Bzouium præter alios nō paucos qui vel cum his expresse conueniunt, vel tacite consentiendō de die mortis non agunt. Vide Paul. Langium in Cronico Citizenis. Valaterranum li. 21. Antropol. Bergomens. in supplemento ad ann. 1302. Lesleum de gestis Scotorum, lib. 7. Rege Ruberto Brusæo 97. Sabellicum lib. 7. cap. 4. Exemplorum, Zuingerum in Theatro volum. 1. lib. 3. pag. 223. Boet. lib. 15. Histor. Scot. Neque ex tanta multitudine autrem vllum pro Bzouio reperio, neque ex alia, præter vnum suum Iouium, quena cunctis præfert, quia contra Scotum est.

*Quicquid sit habuit suos authores Bzouius. Cur Pag. ead. non profers vnum præter solum Iouium, qui non facit numerum pluralem authorum? proferres si habuisses. Quid miri, si cum plures inter se discentiunt, unus sententiam occupet, quæ minus vera? ex quo facile purgatur Bzouius. O insignem purgationem Bzouio dignam! ô integrissimum iudi-*

cem. Vnum contra omnes sequi in sententia  
**Mirum, &c.,** minus vera, nihil miri: tam facilis est, ad tuum  
*in Histor re-*  
*prehenden-*  
*dum, unum*  
*testem mul-*  
*tius digniori-*  
*bis preferre.* tribunal delata causa, iudicis minus iustum sen-  
tentiam ferentis, quandocunque litigatur deve-  
ritate aut iustitia, purgatio? tam facilis liberatio?  
sane quem sic purgas conspurcas; damnas quem  
sic liberas. Hocquæ maxime mirum est quod in  
ijs quæ sola auctoritate probantur, vnius scrip-  
toris male sani (qualem fuisse Iouium recte o-  
stendit interpres cap. 7.) testimonium, in asserto  
minus vero aut falso, omnibus præferatur.

**XXXVII.** Agitat Apologiam temerarie & acerbe dixisse de Bzouio. *Quam acceleratam Scoti mortem cu-*  
*pias, non obscure ostendis, dum ei 14. annos vita fur-*  
*ripis.* Antiscotista ut ipsi antiquum est, aliter  
verba refert. Verum tamen non videtur didicisse Materiam de actibus humanis, vel saltem  
nescit actum externum presupponere internum. Vult Bzouius actu externo Scotum vita fun-  
ctum 14. annis antequam vere mortuus; ergo in-  
teriorius cupiuit acceleratam ipsi mortem: certe  
qui mihi vellet auferre 14. horas vita, accelerare mihi mortem vellet.

Interpres coarguit Bzouium quod dixerit,  
*-volens nolens obiit Ioannes Duns Scotus.* Intendens  
per hoc Scotti honori detrahere ex modo mortis,  
ut statim volens nolens prodit & insinuat pau-  
lo post. Explicauit etiam modos licitos quibus  
omnes nolentes volentes morimur; & si id vi-  
tiatum foret, ipsi salvatori vitio verti; docuit in-  
super historicum varias distinctiones scholasti-  
cas ad propositum quas forte antea non nouit,  
ostendens plus malitiæ quam mysterij in illis

bis

**Bzouium ir-**  
*risoriè di -*  
*sæc., volens*  
*nolens scotus*  
*obiit, &c.*

verbis latere. Occurrit Antiscotista qui datas distinctiones non intelligere visus, interpretem reprehendit quasi contra Euangelium facientem, quod nimirum Bzouij verba in malam partem acceperit, cum in bonam ea accepisse potuerit. Respondeo ex ipso Bzouij contextu & modo efficto mortis Scotti, patere praedicta verba irritatio artificio & censu adducta fuisse. Proculdubio si ego dixissem, Anno 1274. volens nolens obiit Sanctus Thomas, non in bonam partem interpretaretur ea verba Bzouius, aut vindex eius.

Pag. 15.  
xxxviii.

Pergit Antiscotista contra Apologiam ostendere Scotum non fuisse natione Hibernum sed Scotobritannum, quia Vorillon ep. in 4. Sent. ait de Scoto, *Te primitus Scotia genuit*. Respondeo Mauritium in Prol. super Vniuersalia eiusdem, id intelligere de Scotia Maiori quæ est Hibernia, quæque apud priscos omnes scriptores Scotia nuncupabatur ut euidenter demonstrat interpres, vñanimi ipsorum consensu, cap. 2. Vtæ eius: remittis huius rei discussionem ad cap. 8. & ego eo remitto huius tui erroris refutationem, vbi manifestabo tuas technas tacentis subdolè & ex industria, aduersæ partis præcipua fundamenta, aliis allatis & tuo iudicio confutatis, vt sic vel fuco saltem veritatem occuleres, & lectori imponeres.

Arguit interpretem, quod Bzouium sibi contradixisse afferuit, quod Ioannem Duns, natione Scotum, & statim ab obscuritate, Scotum appellari diceret. Respondeo, addendum erat vñū, etiam, quo tolleretur contradic̄tio, sic Ioannes

Pag. 16.  
xxxix.

D

Duns, natione vel à natione Scotus, & etiam ab obscuritate, sic dictus. Sed hoc secundum, calūnia est à quodam Thomista, primo adinuenta, sicut & fabula de Scotti ficta morte, fabricata est ab inuidia.

In hoc capite duos errores Bzouianos ab interpres reprobatos, silet Antiscotista, quia loqui non potest; quorum alter est Scotum fuisse discipulum Alexandri Alensis, qui tamen obiit antequam Scottus nasceretur; alter est eundem Parisijs Theologiam audiuisse. Vtrumque crassum esse errorem conuicit interpres: cui cum non respondet aduersarius, consentit, per regulam iuris 6. Qui tacet, &c.

Pag. 17.  
lx.

P. Cauellus relatis illis Bzouij verbis: *Scotus ob profundissimam dicendi scribendiisque obscuritatem, Scotinos, id est tenebriscosus, &c. subiunxit. Heruwartus ipsum notauit in Græcis Scotinos. insultat Antiscotista, & gloriabundus quasi capta præda & diuidens spolia, exultat; suisque Grammaticalibus se recreans, irridet aduersarium quod non dixerit, Scotinon, concludens; Hic interpretem egisti, sed vere fuisti Scotinos. Si in tuam Grammaticam scholam ingrediens Saluator diceret id Ioan. 13. vos vocatis me Magister, dic quæso Ludimagister, an esset tibi Scotinos? an exibilares ei, quia non dixit: vos vocatis me Magistrum? Naso suspenderes r̄ij refellitur. adunco Hieronymum sic Latine loquentem? at huic est omnino similis illa: Notauit cum Scotinos. Sine, salua pace tuæ Grammaticæ, mallem Hieronymum in hac phrasí imitari & sacram Ridicula, Grammatica-  
lia redargu-  
tio aduersa-  
rij refellitur.*

Scripturam, quam tua ruđia rudimenta Grammatica, quantumuis cachinno distorqueas ora. Sed siste risum aliquātisper, & vide apud Grammaticos etiam voces aliquando sumi materialiter. Arist. 2. de Anima text. 71. & 121. docet oportere oculum esse extra omnem colorem, ut omnem colorem possit videre. Quod subtiliter tractat Scot. 2. d. 3. q. 8. ad 3. Tu forte quia extra multam materialitatem non es positus, hanc materialem aceptionem termini videre non vales. Primus qui videtur docuisse Scotum vocari Scotinos, est tuus Senensis quem negligenti quadam incuria aliqui alij secuti sunt.

Pergit Antiscotista pro sua modestia postquam P. Cauellum suo Bzouio comparauit, subiungens: Non audeo hic exclamare, sus Mineruam, quia h. c. tenuis in metaphorā caballi persistere vi-sus sum. Hactenus s̄epius comparasti eum equo effrāni animali feroci & indomito, nunc sui brutorum sordidissimo, ipsum æquiparas. Si sus est humano capite sus est, qualem refert Fulgos. lib. 1. de Prodig. & sane qui tuam doceret Mineruam etiam rem Historicam. Sed volo in hoc mutus esse ut sunt sues Macedoniae ex eodem lib. 3. cap. 34. Solum dicens hanc horrendam esse contumeliam, & non modo indignam viro religioso, sed quoquis vel mediocriter honesto. Certus sum in schola perfectionis D. Dominici in tua probatione meliores te mores didicisse, quos mirum est te tam cito dediscere potuisse, nisi spes alat eos recuperandi in secundo nouitatu post absoluta studia quibus quandoque religiosi mores elanguescunt.

Pag. 18.  
LXI.

Comparatio  
calumniosa  
aduersarij.

XLII.

Qui tales profert contumelias clamat nihilominus in Scoti vindicem quod maledictorum conuiciorumque glomerator sit & accumulator: verumtamen in eo id solum contumeliarum reperire potuit, quod quas Bzouius in Scotum congregauerit, ad oculum propalatas refutauit, fraudesque & mendacia detexit. Rogauit lectorem iterumque rogo obseruet quæ ipse Antiscotista animaduertit in Apologia, & æquallance iudicet, an verum sit quod assero. Quis autem sanctæ mentis mihi vitio vertat, quod contumelias aliorum in meos referam & refellam. Quam misera esset Respublica in qua furta impune committerentur, & male audiret qui ea publicaret? Isti impune volunt calumniari, & clamant calumniosos esse qui illas patiuntur si eam publicant.

XLIII.

Ægre fert Antiscotista quod interpres dixerit: *Scotus arduas tractauit difficultates, ante ipsum per nullum ita examinatas. Item, difficilia, subtiliora, & eleuatiora alijs Theologis disserit.* Occurrit ille. *Nunquid interpres magni Augustino & D. Thomæ notam inurit.*

Quæro ego. Nunquid quia D. Thomas quædam tractauit quæ Augustinus non tetigit, ideo inuritur nota Augustino? Facile est inuentis addere. Tractauit Scotus quæ alij ante ipsum, & *scotus sine ullius iniuria omnium subtilissimus* his multa de suo addidit subtilissima & eleuatiaria. ma quæ proprio Marte adinuenit: ex quo notam aliis Doctoribus inuiri, sola inuidia potest inferre; illi enim suis prærogatiuis eminēt; in subtilitate vero ac sublimitate speculationum, omnes abeo

non auersi, Scotum prædicant, quin & ipse Bzo-  
uius tua Minerua fatetur neminem eorum qui se  
religionibus addixerunt Scoto esse subtiliorem  
vel acutiorum: cur ei non succenses? non cla-  
mas notam inusitile Diuo Thomæ & Augu-  
stino?

**Vindex Scoti.** *Neque excusauerim quos-  
dam Scotistas, quin multis in locis Scoto tene-  
bras offuderint, nonnullasque minus veras op-  
niones ipsi tribuerint Antiscotista. Hic vo-  
cantur multorum Scotistarum opiniones abfur-  
dæ & tenebriscoſæ. Vide lector imposturam.  
Quidam Scotistæ, ait interpres. Ille impo-  
nit, multorum Scotistarum opiniones absurdas  
esse. Nonne passim Thomistæ sibi cōtradicunt de  
mente D. Thomæ in præcipuis questionibus; ut  
de præsentia rerum in æternitate, de existentia  
materiæ primæ, de principio individuationis, de  
intentione graduum, de augmento charitatis, de  
prædeterminatione materialis peccati & de eius  
ratione formalí, de constitutione personarum  
diuinarum, de ornatu in quatuor Sacramentis,  
de Sacmentorum causalitate respectu gratiæ,  
de necessitate cōuerisionis ad Deum in prinio in-  
stanti usus rationis sub pœna peccati mortalis, &  
aliis multis; at qui horum aliquos necesse est tri-  
buere opiniones nonnullas minus veras Diuo  
Thomæ, quia singuli eum pro se conantur addu-  
cere; necesse etiam est aliquas opiniones con-  
tradicentium sibi, si non semper latim sepius,  
absurdas esse. Nemo tam stuitus est quin scia-*

pag. 19.

XLIII.

Thomistæ a-  
liquas op-  
niones mi-  
nus veras.  
quandoque  
aburdas tri-  
buunt D.  
Thoma.

D. iii

non omnes Thomistas neque omnes Scotistas semper verum dicere, sed ut homines quandoque decipi; imo & ipsum Doctorem Angelicum nunc falsum fuisse, nunc deceptum fatetur eius studiosissimus commentator Caietanus.

**xlv.**

Quid ergo triumphas Antiscotista, quasi in re magna vinceres & interpretem etiam in suos Scotistas iniuriosum conuinceres? Sominias te forsitan inter tuos pueros quos solos puerilibus huiuscemodi crepundijs tuis allectos facile est *Quidam sā-dam opinio-nes minus probabiles sunt secuti.* hallucinari. Quidam sanctorum Patrum & orthodoxorum Ecclesiæ luminum opinionibus aliquot minus veris & absurdis etiam adhæserunt; & qui hoc de quibusdam Scotistis dixerit, te iudice, plauso iniuriarum in Scotistas onustus, & multorum conuiciorum reus censendus. Sed quis Scotistas tuos clientes, quis te Scotistarum causidicum constituit? Tu putas omnes Scotistarum opiniones quas contra D. Thomam sequuntur esse minus veras, quod est falsissimum; & non offendis: cur igitur offendet interpres dicendo aliquos Scotistas tribuisse Scoto nonnullas opiniones minus veras, quod est verissimum? Mitto cætera quæ hic inculcas, nil nisi Grammaticales delitias habentia quibus te ipsum oblectas & pascis, responsione autem & scitu prorsus indignas. Iliis fruitor, latator.

**Pag. 22.** Adducit Guliel. Estium qui in Praefatione ad primum Sent. ait: *Obscura subtilitas solet multorum mediocria ingenia à lectione capite oritur ne deterrere; quale quid accidisse Ioanni Scoto propter obscuram subtilitatem narrat Tritem-*

**xlv.**

*Obscuritas ex triplici*

ins. Ex Apologia responsum habuisti è Diuī Hieronymi doctrina depromptum, nempe obscuritatem oriri ex rei magnitudine, Doctoris imperitia, vel duritia auditoris. Ex i. ea. obscurus est Scotus quia alta & difficultia tractat; & ex tertio etiam quia auditores ab ipso auersi, eum in peiores partem vel inuitum detorquent, imponentes ei quod minime cogitauit. Remitto lectorem ad Apologiam vbi circa hoc aliqua nota digna inueniet. Admitto etiam tardiora ingenia nec Scoto, nec cuiquam alij speculatiuæ seu scholasticæ Theologiæ Doctori legendo, esse admodū idonea, neque in ijs multum profectura; media-  
etria autem adhibitis industria & labore, mediocriter, in Scoto proficere possūt, sicut in quois alio: & si experientia Estium docuit oppositum, illa particularis erat, ac proinde scientiam non generat. Verum crediderim eius tēpore in scho-  
la ipsius, paucos vel nullos Scotistas viguisse.

Coarguit vindex Scoti Bzouium quod *Pag. 23.*  
in malo scilicet obscuritate, Anaxagoræ *xlvii.*  
Scotum comparauit, cum tamen possit in  
bono comparationem facere, quia is excellens fuit Philosophus, patrimonium & diuinias sponte & ultero reliquit ut ad speculatio-  
nes se conuerteret, doctrinarum studio flagrans, omnia terrena neglexit; & cūdam cum ob patriæ incuriam reprehendenti, respondit.  
*Mili* vero patriæ cura est & quidem summa,  
digitum in cœlum intendens, ita Laertius. An-  
tīcotista ad hæc ait. Optat ut Bzouius Sco-

*Præclarum  
Anaxagora  
responsum.*

*tum quo ad egregias virtutes Anaxagoræ consuliſſet. Votum non probum mea sententia (nolo dicere improbum quia videri posset conuicium aliquid mihi excidiſſe) quid enim laudaturus Scotum Bzouius, eius virtutes cum Anaxagoræ comparatum ibit, quasi Scotus gentilis sit, non Christianus?*

*Quis ita subtiliter argueret nisi antagonista noster comparatur Christus in sacra Scriptura leoni & agno; ergo, hoc argumento, homō non erit. D. Thomas ergo male comparatur Salomonis, quasi Iudeus sit, non Christianus: & peius comparatur boui mugienti quasi irrationalis sit, non homo. Certe hoc argumentum nimis bouinum videtur. Similitudo non debet currere quatuor pedibus, nec in omnibus oportet similia asſimilari; licet tu similitudinem, identitatem faciens, vtrumque confundas. Clamas pag. 20. Ad scholas, ad scholas. Ego identidem tibi clamo, ad summulas, ad summulas, vt argumentari discas. Contra conscientiam dicis: Quia videri posset conuicium aliquid mihi excidiſſe. Cum liber tuus ubique conuiciis & contumeliis scateat. Conuicium non putas virum religiosum, Theologiæ Professorem emeritum, sui ordinis Definitorem Generalem, vocare caballum? vocare suem? Mirantur alij tuorum superiorum in te indulgentiam. Sed postea videbis tuorum conuiciorum & excessuum catalogum.*

*Afferuit Apologia obscuritatem falsò impeditam Anaxagoræ. Arguit Antiscotista in oppo-*

*Similitudo  
non debet  
currere qua-  
tuor pedibus.*

situm, Anaxagoram obscurum fuisse quia dixit  
*Solem esse lumnam igneam; in Luna esse habitatio-*  
*nes, montes, valles: stellas esse lapides, cœlum augeri* sententia  
ANAXAGORA  
*lapidibus, & hos quandoque cadere in terram.* Ve-  
rum tamen ista luculenter probant oppositum;  
nam si hæc sunt obscurissima quæ reperi possi-  
sunt apud Anaxagoram, & hæc tam clara sunt  
ut cuius eorum falsitas clare pateat, sanè con-  
sequens est ut Anaxagoras non obscurus sed cla-  
rissimus existat etiam in ijs in quibus hallucina-  
tus est; non enim à veritate dicitur author clarus,  
sed quia facilè percipitur quod velit dicere siue  
verum sit siue falsum. Quid sacris Prophetarum  
oraculis verius esse posset, pleraque autem obs-  
curissima. Tandem fatetur quod *Scotinos* cogno-  
mentum fuit non Anaxagoræ sed Heracliti: pro  
quo tantum adducit Rodulphium & Sedulium  
Minoritas, quia etiam admittunt Scotum eo  
nomine vocari. Sed incautè nomen ab hoste in-  
uentum Senensi scilicet. Quod vero illud co-  
gnomen Heracliti fuerit, habet Laërtius lib. 2.  
de vitis Philosoph. Seneca epist. 12. Polyd. Vir-  
gil. de Inventor. rer. lib. 1. cap. 2. Hieron. lib. 1.  
in Iouin. in princ.

## EXAMEN

## Cap. IIII.

**Z**OVIUS. Scripsit Scotus præter  
pag. 25. **B**ilogicas difficultates, commentarios  
in Euangeliū, Apostolum, &  
Magistrum Sentent. Interpres. Vbiq[ue] Bzou-  
ui in Scotum iniquus es: dum Catalogum scri-  
ptorum eius texis, duas ferè partes furtive tran-  
silis.

Bzouista hic conqueritur de conuiciis, quod  
Bzouio dictum sit iniquum esse in Scotum. Sibi  
suoque Bzouio licere vult iniquitatem facere,  
conuicia effundere; alienum honorem suis scri-  
ptis diminuere: aliis autem nefas esse isthæc pu-  
blicare. Dein spatiatur in suis Grammaticalium  
deliciarum hortulis, seque suis eiusmodi ludis  
recreans, grauiter vindicem Scoti reprehendit  
quod referens Bzouij verba, post illa, *Logicas  
difficultates*, interposuerit vnum &, sed crepu-  
dia hæc iactans puerilia, se puerilem ostendit  
& deceptum etiam: præterquam enim quod il-  
lud & constat Typographi vitio irrepsisse, nec  
rem, nec sensum, nec regulam Grammaticices  
vertit nec euertit. Sed omittam (inquis) hæc Gram-  
maticalia quæ minoris sunt momenti. Sic forte ha-  
beres quæ minimi aut nullius sunt momenti, vel  
certe in puris naturalibus maneres, quoad scien-

tias omnes; ad altiores enim acquirendas non multum sudasti.

Vt defendas Bzouium non transiliisse silentio duas fere partes scriptorum Scoti afferis eum per Logicas difficultates intellexisse Metaphysicam, forte (ais) & Physicam cum is qui Philosophus est, vocari posset Logicus. Quis vnuquam vidit tam liberum glossatorem? Logica opponitur Physicæ & Metaphysicæ, ac libris de Anima, vt vna pars Philosophiæ naturalis aliis partibus eiusdem, & tamen nouus iste glossator per hanc vult intelligi illas. Nonne sic posset dicere eum qui scripsit in 1. lib. Senten. aut illum didicit, hoc ipso scripsisse in reliquos tres, aut illos didicisse: eum qui didicisse se Logicam dicit, hoc ipso fateri se etiam Physicam, Metaphysicam, atque animasticam scientiam didicisse? Imo & sic dicendum esset per Grammaticam, Logicam intelligi: cum æque vel magis distent cæteræ naturales scientiæ à Logica, quam hæc à Grammatica. Sed probas Logicè, quia is qui Philosophus est, Logicus vocari potest. Insignis consequentia & valde Logica. Qui Philosophus est Logicus vocari potest, ergo Logica comprehendit totam Philosophiam naturalem. Nonne eodem modo sequeretur, qui Theologus est, Grammaticus vocari potest: ergo Grammatica totam Theologiam comprehendit? Ne irascaris, dicam quod res est: qui talibus consequentiis innititur, neque Logicum se neque Philosophum esse ostendit: imo vero nescio si in ipsa Grammatica excellat. Fatere ergo Logicam, non comprehendere alia Philosophica Scoti, nempe Physicam,

Inscite per  
Logicam ta-  
ta Philoso-  
phia exponi-

Aduersarius  
Logica igna-  
tus.

Metaphysicam, vniuersalia, libros de Anima, de modo significandi, expositionem Textus Metaphysicæ, Quæstiones Metaphysicæ, & Meteora: quæ omnia si cum Logica comparantur quintuplo vel eo amplius eam excedunt, quod plus est quam asseruit interpres. Adde secundum Possuinum, & alios, Scotum ut fertur scripsisse in omnes libros Aristotelis.

¶ 111. Pergis ostendere reliqua Scotti opera comprehendendissime Bzouium sub commentariis in Euangelia, Apostolum, & Magistrum: quia sermones de tempore, & sanctis, ad Euangelia, vel Epistolas spectant, reliqua vero paruam molem constituunt, quod ex ipsis titulis eorum tibi constat. Iam dixi te nimis liberum esse glossatorem. Nullus vñquam te excepto, per commentarios in

*Opera Scotti* Euangelia, vel Apostolum intellexit sermones.

*à Bzouio* Reliqua opera Theologica Scotti, à Bzouio pretermissa.

termissa, sunt, lectura in Genesin ad lit. opus Magnum. Quodlibeta, Collationes, de primo principio, de cognitione Dei, Theorematæ, Tetragrammata. Hæc septem tu falso asseris paruā facere molem. Sed non est mirum te falli in ijs quæ omnino tibi sunt ignota. Aliqua horum parua sunt, fateor: at omnia simul non paruam molem constituunt. Sed quæso, noue glossator, quomodo ex titulis nosti illa opera paruam facere molem? Titulus in Genes. ad lit. docet-ne opus esse exiguum? Sed tu doces exiguum esse tuam de Genesi notitiam. Librum Scotti de perfectione staturum, & libros Commentariorum imperfectorum manuscriptos nihilifacis: & alios variis eius tractatus silentio transis, quos si ma-

tarè considerates, & quæ plurimi facienda sunt  
superbè non contemneres ; si veritatem non vi-  
ctoriam intenderes, ingenue fatereris quod af-  
seruit Interpres, duas fere partes operum Scoti  
pretermissas à Bzouio.

Grauiter & irrisorio modo arguis interpre- Pág. 30. G.  
seq.  
tem quod in lucem non dederit illa Scoti ma-  
nuscripta. Inauditi criminis reum facis quod o- 1111.  
pera tot sacerulis carceribus damnata, non asse-  
ruit in libertatem. Verum animaduertere de-  
bebas primo artem impressoriam saltem in Eu-  
ropa nouitium esse inuētum ut scribit Volaterr.  
lib. 33. & Polydor. de Inuent. Rer. lib. 2. cap. 7.  
Quam incep tam esse dicit per Guthembergum Ars impres-  
soria quādo,  
ubi, à quo  
inuēta.  
Moguntiæ ann. 1442. Deinde aduertendum erat  
hæresim centum circiter annis ab hinc infecisse  
Angliam vbi scripta Scoti asseruabantur, idque  
in causa fuisse ut quotquot iam ex operibus eius  
edita essent, & Summa etiam D. Thomæ, publi-  
co iubente edicto cremarentur. Putaſ-ne cætera  
eiusdem authoris opera ibidem typis mandari  
permitteretur? Hæc perpende, & desines Inter-  
pretem irrisione & criminatione tua vellicare &  
flagitiij accusare quod manuscripta Scoti impri-  
mi non fecerit. Nuper prodiit quoddam opus Multorum  
opera nos-  
dum edita.  
D. Augustini contra Iul. in lucem; à cuius scri-  
ptoris tempore duodecim circiter sæcula fluxe-  
runt. Ideo ne inauditi criminis rei erunt omnes  
Theologi qui se fatentur & sunt discipuli Augu-  
stini? In ultima editione Bibliotæ Patrum an-  
no 1618. Coloniæ, quot opera Sanctorum nun-  
quam antea edita, luce publica sunt donata?  
quos idcirco irridebis? quos criminaberis? Sed

& aliqua ipsius D. Thomæ opera adhuc pritham lucem non viderunt. Mihi constat quosdam eius tractatus in Belgio reperiri nondum editos, de quorum impressione agi cœptum est cum Domino Kerbergio ante aliquot annos, sed res infecta mansit, quod plus quam par erat pro iisdem exigi iudicaret. Sunt igitur te iudice Thomistæ orationes irridendi & criminis rei? Non sunt vtique, sed argumentum tuum cum ineptum sit ad aduersarium confutandum, magnum est inscitiae tuae argumentum & indicium. In Biblioteca Regis Christianissimi, in Conuentu Minorum Lutetiae, omnium fere patrum aliquot sunt opera nondum impressa. Similia videre est in celebri illa Bibliotheca sancti Victoris eiusdem ciuitatis. Et lôge plura in Vaticana. Coargue nunc incuria sanctissimum Dominum, Christianissimum Regem, quod hæc in libertatem è carceribus non afferuerint, & luce publica non donauerint, sed argue potius tuam temeritatem.

Pag. 30. Excusas Sixtum Senensem ab infami Epigran.  
v. mate(de quo postea) præfixo cuidam fragmento expositionis Scoti, in epist. ad Rom. apud ipsum lib. 4. Putans id supposititum esse & additum vel ab anonymo aliquo vel à P. Ioanne Hayo Societ. Iesu, qui Senensem auxit ut probas ex Posseuino. Isthaec aliis tuis annumerentur. quis tibi credet R. P. Hayum voluisse apponere tale mendacium nomine Sixti in Scotti iniuriam? nonne sic facile tibi est omnia que contra te tuosque in medium proferentur, tam vanis imaginationibus eludere? Sed & Posseuino imponis, qui nequaquam asseverauit P. Hayum auxisse Six-

tum ut tu falso asseris, sed sic. P. Ioannes Hayus  
Theologus ex nostris, librum 4. Bibliotheca Sencensis  
recognonit: sed quia id consilium non est secutus, quod  
nos cœpimus, ideo labor noster non erit inutilis. Re-  
cognoscere non est augere vel addere, sed cor-  
rigere vel expurgare, quod fecit ipse Posseuinus  
in Sexto. Aulus es tamen tam futili tuo figmento  
innixus audacter iimproperare Interpreti, quod  
eacus fuerit in iudicando Senensi.

De Comentariis Scoti super ad Rom. habes.  
*Quid opus est habetare ingenium* (scilicet horum le-  
ctione) cum aliunde posset acui? Bellarm. ait Com-  
mentaria Scotti esse valde obscura. Iniuriosa propo-  
sitio quod subtilis Doctoris lectio hebetat inge-  
nia; imo acuit teste experientia. Propositionis  
autem probatio, ignorantiae potius est tua; esto  
enim quæ leguntur obscura forent, non ideo he-  
betant, sed acuunt. Obscurus Aristoteles; sed  
cuius lectio acuit ingenia, quæ clara legēdō non  
tantum acuminis acquirunt. Hęc argumentatio  
ingenij acumen non indicat, sed malevolentiam  
animi.

Hic levitate plus quam puerili inueheris in  
Interpretem quia asseruit Scotum scripsisse  
Tractatum de immaculata Conceptione: vbi  
post multas irrisiones & scommata subiungis.  
*Quò locorum abiit ille tractatus?* an fors apoplecticus  
interiit, interrogare saltē possum, si nihil assero. Et  
mox. Sine neruis scripsit (Interpres) & tanquam  
caballus effrenis in Bzoniūm irruit. Author Con-  
formit Posseuinus, Ioannes Pitzeus, & alij cita-  
ti capite ultimo vitæ eius testantur Scotum præ-  
ter recitata opera, multos alios tractatus scrip-

Pag. 31.

*Obscuritas  
potius acuit  
quam hebe-  
tat ingenia.*

pag. 32.

scot ad pro. sisse: inter quos (inquit interpres) dubium non est  
 pugnandam scriptissime tractatum de Conceptione pro qua tot cren-  
 Virginis pu-  
 ritatem Pa-  
 risios voca-  
 tus. 3. q. 1. Scripta erant in Anglia antequam euocaretur  
 in Galliam ad questionem illam pro matris Dei hono-  
 re propugnandam.

Quod vero Scotus in Galliam sic vocatus  
 fuerit & ibidem varias disputationes habuerit  
 pro Conceptione, ex probatis authoribus ostendit Interpres cap. 4. & 5. Vitæ Scotti, ipsique Pa-  
 risienses hodie fatentur: Ex quibus certo colligi  
 videtur aliquem inter illos multos Tractatus, de  
 Conceptione scriptum extitisse. Bzouista ratio-  
 nes & authoritates aduersarij reticens, irrisio-  
 bus & scommatibus omnia expedit: An fors (in-  
 quirit) apoplecticus interiit? interrogare saltem possum  
 si nihil assero. Respondeo. An pudorem perdidit?  
 an Religiosus est? an insignis conuiciator, qui  
 talem virum caballum vocat effrænum? interro-  
 gare saltem possum si nihil assero. An apoplecticus,  
 inquis, interiit? verius peto periisse inuidia, quæ  
 authorem apopleticum periisse confinxit.

rag. 34. Stomatatur (scilicet Interpres) à se non sine la-  
 bore inuenientim illud carmen quod visioni cuidam Eze-  
 chielis D. Hieronymus preposuit. Falsissimum est;  
 quod lubet effingis, ut saltem laruas vincas, cum  
 aduersarium nequeas. Ostendit Interpres quām  
 ineptè dixit Bzouius ex tractatu Ezechielis illud  
 carmen esse desumptum. Cuius rationibus quia  
 respondere nequis, eas vidisse dissimulas. Re-  
 mitto lectorem ad cap. 4. Apol. Vbi quia Inter-  
 pres à Bzouio querit: Cur non scribis ubi Hiero-  
 nymus in Ezechielem illud carmen habet, si lector em  
 ut ve-

*t veritatem querat impedire non volebas? tenebras  
ijs obijcis, & ipse tenebrofissimus es: Bzouista col-  
git inde eum stomachari, vt irascentis homi-  
s sibi simulachrum aliquod erigat scommati-  
as irridendum, cum nullum stomachantis in-  
ciuum præbuerit interpres præter percontatio-  
nem, quare non citauit locum Bzouius si verita-  
m non latere voluit.*

*Satis illi esse debebat in Bibliotheca Senensis & à. ibidem.  
quio id citari. Sed neque Senensem ipsum no-  
nat Bzouius, vt lectorem fraudulenter deci-  
at, sicut optimè coarguit Interpres. Quomodo  
go satis esse debebat citari apud Senensem. Ci-  
tri à Bzouio non satis esse debebat quem Inter-  
pres conuicit de mendaciis & cuius errorum per  
unes Provincias Europæ magnam syllabum  
imposuit Heruwartus Cancellarius Bauariae.  
Semel malus semper præsumitur malus in eo-  
um genere delicti. Reg. Semel de Reg. iur. 6.  
igitur qui non semel, sed plusquam millies in-  
ntus est errasse, minimè credendum, sed sem-  
er errasse. Fruola sunt quæ adducit Bzouista de  
cerone alijsque oratoribus & historicis, quod  
ira scripserint non citatis authoribus, quia  
n fuerunt Bzouianæ fidei. Præterea dum ali-  
is citatur quo crimen proximi (vt in nostro  
ū) probetur, debet id fieri quo clarius potest  
ndo, quia in criminibus probationes requi-  
nitur luce meridiana clariores L. sciant cuncti  
le prob.*

*Quarebas scilicet illud carmen, quod ego, imo qui- pag. 34.  
Poësos candidatus deprehendat facillime. Et v i i .  
bat quia carmen diuerso charactere à prosa*

*Adversarius vult haberi Poëseos can didatum,* imprimitur. Erat ne quæso sic facillimum 141 libros Hieronymi in Ezechielem per singula fo lia & páginas lustrari? si per differentiam char acterum deprehendendum erat illud carmen , quid opus erat candidato Poëseos, quia ad di gnoscendam diuersitatem characteris sufficeret denigratus Poëseos, vel idiota. Sed capio te; vo luisti nobis innotescere quod nesciuimus, te ni mirum esse Poëseos candidatum: Verum ani maduertere debebas in antiquioribus editioni bus Hieronymi non haber illam diuersitatem characterum carminis & prosæ; & molestum es se cogi ad quærendas nouas, sed neque in noua editione Plantiniana ann. 1578. inuenitur. Ne que in recentissima editione Parisensi ann. 1619. Audeo tamen dicere quod ad ista non erubef ces. Rem Historicam cum poëtica confundis, ideo singendi tibi amplam facis potestatem.

Pag. 35. *Exagitat Interpres cap. 5, præter illa quæ in prædictis refutata sunt, mēdacem fuisse Bzouium qui à Senensi dicit carmen illud subscriptum operibus Scoti, cum soli fragmento iudicauerit conuenire. Ad quod respondeo Bzouium locutum ῥυτοῦ εχθρῶς.*

I X. Quam fictitia sit ista tua ( ô admirabilis glof sator) interpretatio, vel ex eo quantumuis cœ cutienti liquet, quod inde niteris excusare hi storicam narrationem, (quam nil nisi rerum ge starum veritas decet, omnis fictio & fabula de turpat) quòd instar Poëtici fabulamenti vtatur figura illa, qua vix vllum est excogitabile men dacium quin sicyerificari posset; quaque vixn

quam aut ne vix quidem ipsi signitorum inventores Poëtæ, si nili modo vñli fuere, tametsi enim quandoque per partem eamque præcipuam Synecdochæ totum idque continuum significauerint; quod tamen vice versa quolibet totum, etiam discretum pro vna tantum sui particula significanda ponatur, ita ut pro numero solum quaternario hominum, verè ponatur centenarius, & pro vno tantum Opusculo alicuius Doctoris, omnia eius opera, nemini vñquam nisi falso vel fallaci in mentem venit. Ecquis namque tam mentis & frontis inops est qui ab hæresi liberate audebit afferentem omnes Apostolos Christi fuisse sui domini proditores & damnatos ad Tartara, quia figuratiue hoc verum est accipiendo totum numerum duodenarium Apostolorum pro vno Iuda? aut qui à mendacio liberabit Historicum narrantem totum exercitum in prælio occubuisse, cuius tres tantum milites petiere. Sic sane posse affirmare totum esse minus sua parte, sex esse semel tria, &c. sic etiam totam Theologiam D. Thomæ esse falsam & reprobatam si aliquot eius propositiones tales sunt; sicque tandem nil esset tam à veritate absolum quod simili veritatis fuso phalerari non posset.

Deinde etsi te (glossator benignissime) qui Poëtos nobis candidatum temet iactitas, isthæc filio Poëtica ut cumque iuuare queat, cum pictores atque Poëtæ quolibet audendi potestam sibi usurpent; non tamen video quo titulo, Zouio, quem Mineruam tuam & Ecclesiæ Historicum semisopitus somnias, hæc Poëtarum abulamenta prodesse valeant, nisi quod eius

*Glossasynec.  
dochica ad-  
uerſarij om-  
nes fere er-  
rores saluat.*

Historiam fabulam esse vel certè instar fabulæ fæse habere non diffitearis in hoc quod relatis Scotti omnibus operibus afferuit, quendam illis defamatoriis versibus tanquam titulari minio, illa in frontispicio prænotatæ, cum tamen & ipse & tu vel inuiti fateamini nulli alij Scotti operi illos præponi quām fragmento cuiusdam sui Opusculi in ad Roman. cuius nec Bzouius mentionem fecit; imo nec de facto huic etiam præpositos, sed congruè præponendos ab hoc aduersario iudicatos fuisse. Vnde de potentia ad actum, de toto ad partem, de vno tantum ad multa per tam mysticam figuram tuo Marte & arte fabrefactam consequentiam vere & licite deduci posse interpretaris. Sane si S. Inquisitionis tribunal tales admitteret propositionum censores, non paucos ( mi clementissime interpretator ) Lutheros transire impunes pateretur.

x.  
Author Apologiæ in cap. 4. eiusdem exagitat Bzouium quod ex anōnimo adduxerit illa infamia carmina in Scotum, probans id libelli famosi specimine non carere, adducensque cum moderamine tamen inculpatæ tutelæ, quædam carmina quæ alij tacito eorum nomine, in Bzouium cecinere; quæ cum ciūs vindex, viderit nec impugnare conatus fuerit, eorum veritatem non inficiari videtur iuxta Regulam. Qui tacet. de Reg.iur. 6. Eodem cap. 4. Ostendo prius id sibi licuisse, adduxit contra eundem Bzouium Epitheta quibus eum ornabat amplissimus D. Hervvartus Cancellarius Bauariæ, ad quæ obmutuit vindex quia loqui non potuit; et sunt sequentia.

*Epitheta  
Bzouij per  
Hervvartum.*

*Histrion, & Historicus calami mentisque nec  
æqua.*

*Ambitiosus, iners, ambiguusque fide:  
Natus ad errandum, mordax, temerarius, audax,  
Inconstans, præceps, turbidus, atque leuis;  
Affectionatus, lex est, non ius; ratioque voluntas;  
Quod probat ista probas, quod negat ista ne-  
gas*

*Purpura mitra, pedum, tua sunt suspiria Bzouii  
Vis plura? Hervvartus talia mille dabit.*

Ibi citauit loca apud Hervvartum vbi hæc & plura reperiuntur.

Cap. 5. Apologiæ author eius conuicit Bzouium de fraude commissa in suppressione nominiis Senensis, vt lectori imponeret; duo enim futura conditionata præuidebat licet forte conditionalem scientiam ipsi Deo neget si illud exprimeret; alterum, lectorem non adhibitum idem testi suspecto, qualis est Senensis in Scouum: alterum autem, manifestanda fore primo intuitu mendacia quæ superaddidit ipse de suo ltra ea quæ Senensis habet si hic suo nomine itaretur; tria enim, & non officiosa mendacia, Bzouio excidisse, ostendit ad oculum Author apologet. eius cap. 5. relato; à quorum neutro ipsum liberat suus vindex, nec potuit quidem, neque conatus est, quantumvis in arte glossandi exter appareat, præter vnum illud iam dictum quod à simili fieri posse probans, vnum gmentum historicum Bzouij, alio Poëtico

*Senensis nunc  
citatus an-  
te malafide  
a Bzouio ta-  
ctum.*

Iansenij excusauit : cætera autem duo surda auro  
transiens, absurdæ & falsa esse non ita inficias &  
consequenter consentit secundum Regulam.  
Qui tacet saepius allegatam : imo nec in nupera  
editione Coloniensi operum Bzouij aliquid vi-  
deo quo his respondeatur. Tantum cerno Se-  
nensem in margine citari quem antea in sui con-  
fusionem occuluit, & modo coactus detegit.

*Si urgeat neque quidem à Senensi, esse sub-  
criptum ( illud carmen ) dico & Bzouium ita  
putare si actu intelligit, subscriptisse nihilomi-  
nus dici potest, qui mente vel tacitus subscriptis.*

Pag. 35.

Itane? ut absolute asseratur, & in Historia Ec-  
clesiastica ( illum enim honoris titulum apud  
Bzouistam obtinuit Historia Bzouiana) inseratur  
infame carmen præfixum à quodam operibus  
Scoti, sufficiet Bzouium illud putasse? in huius-  
modi rebus putare non est sapientis, & certe ab-  
solute asserere, quod imaginari tantum couij-  
ciendo poterat prorsus insipientis: Bzouius ergo  
tantum se illud putare expressisset, & pauciores  
post ipsius errorem decepti abiuisserent, non as-  
seruisset absolute, quod nec à quoquam proba-  
to teste vel scriptore exceptit. Annon Historici,  
& maxime Ecclesiastici muneris est nihil scribe-  
re, nihil affirmare, nihil determinare, nisi quod  
antea diligenter examinatum, præuisum, præcle-  
ctum est? Non tam ingenij subtilitate & iudicij  
acrimonia, quam legendi, colligendiique sedu-  
litate Historiæ veritas eruenda. Sed quid hic  
tamdiu motor? Bzouius sic putauit. Quid ultra re-  
quiro? O quanta virtus authoritas quanta poten-

*Fecisse ali-  
quem quod  
tantum ei  
in mentem  
venit, men-  
daciun.*

dal' ipse dixit, & factum est, ipse putauit, & probatum est. Ita planè: *Subscriptisse, dici potest, qui vel menet tacitus subscriptis.* Nimirum qui Episcopatum, Cardinalatum desiderat, Episcopus & Cardinalis dici potest: qui tacitus absolui optauit, absolutus censeri debet: quidni? *Voluntas reputatur profacto.* Verum id quidem in merito, & demerito non autē in his, & similibus rebus, illoquin tu ad tuum mordacissimum libellum olura iam dudum responsa vidisses, quia id pluribus in mentem venit, hoc forte sensu tu caput . quo interpres Bzouium de fraude malitia , & tribus mendaciis conuicit, quod omisisti, posuiti, quia mente ponere voluisti, sed voluntate in-  
Voluntas rei  
putatur pro  
facto, expli-  
catur.  
 fficiac quia respondere non potuisti.

## E X A M E N

### Capitis VI. & VII.

 D D V C I T Scoti vindex cap. 6. Pag. 36.  
 censuram cuiusdam S. R.E. Cardinalis contra Epigramma à Bzouio in Scotum appositum, quam asséruit mitiorem esse, quam zouius mereatur, ideo maxime quia eius men-  
 cia, & fraudes non detexit. Eum Bzouista in lignum torquet sensum quasi intēderet præ-  
 Cardinali inscitiae notam adscribere, eius-  
 e verba sic transfert. *Quasi dicat, non est istam*  
 E iiii

*acuto ingenio, ut hoc potuerit aduertere. Hæc glossa tua ordinaria quæ textui semper contraria, & in mente authoris aliena, nullum verum sensum, nec mysticum, nec literalem elicit. Nunquid hoc glossandi genere concludes si Thomistæ aliquid inuenerunt, quod non detexit D. Thomas, eum non fuisse tam acuto ingenio, ut id potuerit aduertere? vel si ipse D. Thomas adiuuit multa quæ sanctus Augustinus, & alij Patres non tractarunt, eos omnes non fuisse tam acuto ingenio ut ea aduertere potuerint. Certè si talib' paraphrasticis glossis nobis exponentes scripturas, merito verendum esset ne inextricabiles errores quos falsò Bzouius Scoto tribuit, tu vero nobis relinqueres.*

Ead. pag. *Ego affirmo virum hunc ( Cardinalem ) aliud indicasse, aliud interpretem: mecum scilicet fuisse opinatum, ea quæ ille auctor vocat mendacia, re vera non esse. Si non iudicauit cum interprete, mendacia esse, sed ve-*

*Infamia carmina à Bzouio operibus scoti præfixa falsa dictu- ra; quare censurauit propositionem Bzouianam maledicam esse & iniuriosam? Nonne vides*

*tuo te captum laqueo?*

Pag. 37.38 *Pergit, Epigramma Bzouianum glossare suo more: quod tamen ut plenius percipiatur quam defamatorium sit, hic integrum subiungere luhnit, cuius ille aliquot partes callide omisit, ne eius turpitudo penitus pateret. Et sic se habet*

*Hic labor ille domus, & inextricabilis error,  
Ut quondam Creta fertur Labyrinthus in alta  
Parietibus textum cœcis iter, ancipitemque*

*Mille vijs habuisse dolorum, quo signa sequendi  
Falleret indeprehensus & irremedialis error.*

Hieronymus ut ostendit Interpres ista praefixit cuidam visioni Ezechieli comparans Prophetiam eius totamque scripturam Labyrinthum si quis suis viribus arrogaret certam eius notitiam sibi comparare; non tamen esse Labyrinthum his qui diuina gratia freti & SS. PP. vestigiis innitentes veritatem humiliter indagant. In primo sensu in quo verè locutus fuit Hieronymus, ostendit Interpres omnem scripturam omnemque Theologiam, siue sit Scotti siue D. Thomæ, siue alterius cuiuscunque, esse Labyrinthum. Hunc autem verum D. Hieronymi sensum ab ipso explicatum, Bzouium siluisse & absolute dixisse Scotti opera esse errorem & Labyrinthum, quod maledicunt est & iniuriosum.

Adhæc respondes Bzouista per errorum Labyrinthum intelligi à Bzouio obscuritatem Sco-  
ti, non errores. Dixi te ineptum Glossatorem, nunc liberum pariter & ineptum vere dixero, per errorum enim intelligi vis obscuritatem, ergo vbi obscuritas ibi & error. Omnino, quid absurdum? Sacram Scripturam in multis omnes testanter, & res ipsa loquitur, obscurissimam: ergo erraticam labyrinthicam dicemus. Vides nodo quid absurdum? porro quid offendit Inquisitorum in huiusmodi glossatores censuræ declarant. Putas quod impietate non caret, debitis impietati pœnis apud ipsos careret? con-equenter illud ex tuis præmissis euidenter ledictum impium est, & impietatis pœna puniendum. Et antecedens ex quo illud se-

*Inepta per  
errorem ex-  
ponitur ob-  
scuritas.*

quitur, impune pertransibit? D. Thomas in multis (ut ex Thomistarum in eo exponendo contentione, & pugna euidenter colligitur) obscurus est, Aristoteles obscurior, ergo ambo eronei, labyrinthici; asserat hoc quispiam, & quot ipsi calamus tuus poenas, quo censuras intorquebit? ad quot eum iudices, ad quot tribunalia appellabis? quoties haereticum, quoties blasphemum vocabis? Vides quo te labyrintho, & errore intricasti, dum labyrinthi errores tollere sategisti, ut errorem tolleres sustulisti lucem, posuisti tenebras, & facta est nox, & putas in tenebris ambulans inuenies viam, & non errabis in nocte? Si putas inepte putas. Dum ergo labyrinthi tricas declinas in eius in extrinsecabilem in curris obscuritatem

*Incidit in Syllam cupiens vitare Charibdim.*

III. Adhibeamus ergo lucem illam tuam, qua patet tua tenebrosa obscuritas nulla glossa interlineari, ordinaria, vel extraordinaria sana glossabilis, qua certe luce non ad viam, sed ad deuinam traheris, dum ait

Pag. 38. *Aduertendum per errorem non intelligi errorem in fide (prout Theologi plerique errorem accipiunt), sed humanum, sed diuagationes per ambages.*

Verba debent iuxta subiectam materiam intelligi; cum ergo opera Scoti etiam Theologica vocentur inextricabilis error, Theologice id intelligendum venit de errore in fide. Scotus qui carpit Theologus, Bzouius qui carpit Theologus, & opera Scoti quæ carpit, Theologica fere omnia sunt: ergo cum fatearis ipse errorem à Theologis accipi pro errore fidei, error is quem

Bzouius Scoti operibus tribuit in fide est, & non <sup>per errorem</sup> humanus. Procul dubio quicunque præfigeret <sup>int' beologia</sup> operibus D. Thomæ carmen quo vocaret illa er-<sup>inepte intel-</sup>  
 rōrem inextricabilem, per te non excusaretur <sup>ligitur error</sup> <sup>humanus.</sup>  
 quod de errore in fide intelligendus non esset, &  
 glossantem de errore humano irrideres quin e-  
 tiam propositionem qua id assereretur grauiori  
 censura quam maledicæ & iniuriosæ sine dubio  
 notares: Nec temere crederem assertorem à te  
 tuisque propositionem hæreseos accusatumiri.  
 Quis quæso errores tuos si quos commisisti in  
 Grammaticalibus sacereret else fidei? qua ergo  
 potiori ratione asseris errores commissos in re-  
 bus fidei & diuinis, humanos esse, non fidei? Pe-  
 rinde sane est ac si errores commissos in Mathe-  
 maticalibus dices Logicales; aut in Logica,  
 Phisicos; maiori temeritate Christiana dogmata  
 glossas, esse opiniones disputabiles, quod po-  
 stea penitus inspiciemus. Moneo amice, caueas  
 à periculosa glossandi libertate, ne in glossabili  
 irretiaris perplexitate. Veli nolis vera est cen-  
 sura Illustrissimi & sapientissimi Cardinalis, de  
 propositione Bzouiana in Scotum, esse nimirum  
 maledicam & iniuriosam.

Notandus est locus ad quem Hieronymus peruenie-  
 rat. Statera iusta, & ephi iustum, & Batus iustus  
 erit vobis. Hugo Cardinalis ait, cum agere contrail-  
 los, qui alios vituperare volunt, & alienum vitu-  
 perium sustinere nolunt. Arguitur Pharisaorum ze-  
 lus. Mox. Simulator es ô Pharisee infelix, pellis ti-  
 bile leonina, sed aures asininae. Hæc modestia nostri  
 Bzouistæ; hæc religiosa Vrbanitas! antea voca-  
 uit authorem Apologię caballum & suem, nunc

Pag. 39.

III.

ipsum & in malo, asino & leoni assimilat, vocatque simulatorem, versipellem, Phariseum: & tamen abhorre se testatur quod ullum sibi conuicium excidat, imo quod vel apparenter excidere videatur. Iudicet æquus lector si ipsi propriè nomen Pharisei competit, qui atrocia iaciens conuicia tam modestum sese nobis exhibere satagit, ut vel umbram quidem conuiciorum auersari videatur. Cum tamen animum ad calumnias scribendas non appulerim neque ad eas, alijs similibus repellendas; sufficit eas ostendam æquo iudici qui censeat uter immodestia & intolerabilis petulantia damnandus sit. Ad rem, de qua lis exorta fuit, prorsus erat impertinēs ad iniurioso- quem locum Prophetæ peruerterit Hieron. cum  
 car aduersa- carmen illud iam dictum in vero sensu ab ipso  
 rius inter- explicato, adduxisset; tantum enim agebatur an  
 pretem, pec- in alio falso & iniurioso sensu usurpatum fuerit  
 catorē, leoni- num, asini. à Bzouio contra Scotum: Verum quia mode-  
 sum. stus noster Bzouista forte fortuna Phariseorum  
 ibi mentionem fieri vidit, quibus inter alia hor-  
 renda Scotti vindicem comparare imo identifica-  
 re aestuabat, statim licet importunè, tamen audi-  
 dè, ansam arripuit conuiciandi virum graueni  
 pietate & literis celebrem Phariseis annumerās.  
 Qui, inquit, ceteros peccatores maledictis perstrin-  
 gunt, & ipsi in fôrdibus, & crassa peccatorum fulige-  
 ne volutantur. Tam longe à propositæ questionis  
 meta cucurristi pro tua modestia, ut tales virum  
 vocares Phariseum, in fôrdibus & crassa peccato-  
 rum fuligine volutatum? Introducti sumus ut deuolu-  
 uat in nos calumniam. Genes. 43. Dux indigens pru-  
 dentia, multos opprimet per calumniam. Prou. 12.

It tamen abhorret ab omni eo quod vel specie  
onuicij habere apparet, si sibi credimus; & nos  
onuiciatores proclaimabimur si isthæc conui-  
ia esse dicamus; quæ tamen apud suum autho-  
rem tali frui videbuntur priuilegio quod laudes  
esse & encomia interpretabuntur. *Va qui dicitis  
onum malum, & malum bonum.*

## *E X A M E N*

### *Capitis VII. & VIII.*

 A p. 7. nihil fere tractat, sed omnia remittit ad cap. 10. vbi ea examinabimus; in fine ait. *Quam elegans est hic (interpres) in conuicijs! plaustra plenissima. Non est perditus oleum & operam quisquis tyroibus Grammaticæ ex hac Apologia conuiciandi & maledicendi formulas concinnarit.* Non tamen liud conuicium in medium adducere potuit, uam quod Bzouio dictum sit: *Scotum conuicijs enigrare & iniurijs laceſſere voluisti; pacem turbare, & amicitiam violare, quantum in teſtuit, tentasti.* in conuiciorum plaustra plenissima! en Apologia ex qua pro Grammaticis tyronibus Ianſeniae & Scholæ, maledicendi & conuiciandi formulæ oncinnari possunt! Utinam alias horrendas calamitiadi formulas non didicisses in tuum ipsius edecus & aliorum scandalum. Plaustra plenis-

v.

Pag. 41.

fima conuinciorum profert Scotti vindex, quia eum impositis iniuriarum plaustris leuat & exonerat, quia Bzouio sua improperat, eum de fraudibus & mendaciis tam efficaciter conuincens ut nec à te nec ab ipso liberari valeat, quin proprio pondere pressus, pessum eat.

**Pag. 41.**

**v i.**

*Iouius male  
fidei in Hi-  
stor.*

*Bzouius pec-  
cat cōtra re-  
gulā boni  
Historici.*

Coarguit vindex Bzouiū hic quod iniquè omis-  
serit viginti quinque circiter vel plurium grauiū  
authorum ( quos magna ex parte cap. 5. Vitæ  
Scoti adduxit ) præclara de Scoto elogia, & cō-  
tra omnem æquitatem, infame testimonium Iouij de ipso, suis annalibus inseruerit, cum tamen  
Iouius malæ fidei in historia fuerit, ad gratiam  
se dans & auram, vt ostendit interpres, ex Ly-  
psio, Posseuino, Ossorio, Roberto Turnerio,  
Bartolucio, Scaligero, Rodulphio, Gregorio  
Ruys, Georgio Hervvarto, & alijs. Ostendit  
etiam peccasse Bzouium contra primam regu-  
lam boni Historici, bene explicatam à Cano lib.  
ii. de locis cap. 6. Quæ desumitur ex probitate  
scribentium, eorumque integritate ; cum, omis-  
sa multitudine celeberrimorum scriptorum,  
Scotum laudibus extollentium, vnum Iouium  
malæ fidei scriptorem, in ipsum iniquum, se-  
quutus fuerit : & contra illud Plutarchi de mali-  
gnit. Herodo. *Ingenij in Historia parum equi, si-  
gnum, cum duo vel plures devnare sermones ferun-  
tur, deteriora amplecti.* Ad hæc Bzouista noster  
dormit, alto silentio simulans nihil esse respon-  
sione dignum. Ego lectorem appello, iudicet  
Bzouium de mala fide conuictum, & eius defen-  
sorem iniquum & ineptum.

**v ii.**

*Bzouius. Nemo eorum qui non insano Christianæ*

pietatis amore flagrantes, vltro se cœnobij sacerdotum addixerunt, Ioanne Scoto in studijs acrior aut subtilior fuit. Reprehendit interpres illud epitheton, *insano*, appositorum amori Christiano pietatis, qua flagrant ingrediētes religionem, quod pietatem non spiret; quia cum Epitheton hoc discretionis causa ponitur, indicat amorem istū Christianę pietatis, quandoq; insanum esse. Respondet subtilissime Bzouista, sua glossā ordinaria: *Comparat (Bzouius) amorem Christianę pietatis, cum amore humano, quorum hic plerumque insanus est, & sic ruit cauillatio.* Sed certe crassa est hęc subtilitas. Amor Christianæ pietatis ingredientium religionum, est id quod hic determinatur, & sine ullo addito per se discernitur ab amore mundano; Epitheton ergo adueniens, *non insanus*, ab aliquo alio sub eodem determinabili, contento discernit & separarat illud, cui additur; sicut rationale adueniēs animali discernit illud, nō ab insensibili, à quo iam discretū est, sed ab aliis sub animali contentis, nimirum à brutis: admittitur ergo, sub amore Christianæ pietatis, quo flagrant ingredientes religionem, quem discernit epithetum, *non insanus*, aliquem contineri amorem, qui non sit non insanus; ergo insanus: Quod asserere (vt intulit interpres) non video quomodo pietatem spiret. Exemplis res clarescit: si quis ita diceret, nemo eorum, qui non immodesto carpendi desiderio, scripserunt, & quior est Ioanne; aliquos immodesto carpendi desiderio scripsisse, denotaret, inter quos, & Ioannem, nullam faceret comparationem; Vel sic: Nemo Thomistarum. qui non arroganter

Bzouius in-  
dicat amore  
Christianę  
pietatis, quā  
doq; insanū  
esse.

scripserunt, Scotum & Scotistas iniutiis afficiunt, suponeret Thomistarum nonnemineni arroganter scripsisse, quem à Scotti, & Scotistarum iniurijs non excusaret. Vel si maius, sic: qui diceret, nemo Grammatistarum qui non temerarie scripserunt, Theologos, & in Theologicis, aggreditur, & censurat: Grammatistarum aliquem temerarie scripsisse subindicaret, quem à Theologorum aggressu & censura non excusaret. Qui ergo allerit, nemo eorum qui non insano Christianæ pietatis amore, se religionibus addixerunt, acrior & subtilior Ioanne Scoto, supponit aliquos insano amore Christianæ pietatis religionibus se addicere; quod interpres, satis modeste, dixit, non spirare pietatem: Posset enim, vere dicere, sonare impietatem. Quid quæso magis tale, quam, amorem Christianum & pium, ingressus perfectionis Christianæ status, subindicare, aliquando esse insanum? Sed plus æquo hæreo, in refutando tam manifesto absurdo; satis ostendit Bzouista quam parum calleat Logicam, cum similes propositiones non capiat. Non ruit ergo cauillatio, quia nulla fuit, sed stat argumētatio, & confirmata manet Bzouij redargutio; & ruit, ex ignorantia Logicæ, deprœpta solutio.